1

UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NGOẠI VỤ

Số: 61/BC-SNgV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày  26  tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO
Công tác thông tin đối ngoại từ ngày 25/03/2018 đến 25/4/2018;

và nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới

Kính gửi: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

1. Kết quả hoạt động từ ngày 25/3/2018 - 25/4/2018

Từ ngày 25/03/2018 đến ngày 25/4/2018 có 11 đoàn với 42 lượt lượt

CBCCVC đi công tác nước ngoài và 13 đoàn với 45 lượt khách nước ngoài vào

làm việc tại Hà Tĩnh.

  Sở Ngoại vụ Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị tỉnh tổ chức

Đoàn công tác của tỉnh do đồng chí Hoàng Trung Dũng, Ủy viên BTV, Trưởng

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm trưởng đoàn đi chúc tết tại tỉnh Bolykhămxay,

Khăm Muộn, Thủ đô Viêng Chăn nước CHDCND Lào; tổ chức lễ Té nước cho

lưu học sinh Lào đang theo học tại Hà Tĩnh.

 Chuẩn bị nội dung và các điều kiện đón tiếp các Đoàn Đại sứ quán các

nước Lào, Thái Lan, Canada, Bỉ và Nhật Bản tại Việt Nam về tham dự Chương

trình toạ đàm, giao lưu, lưu trú tại gia (Homestay) năm 2018 tại tỉnh Hà Tĩnh.

Tham mưu UBND tỉnh các nội dung sau: văn bản của UBND tỉnh gửi

Trưởng đoàn đại biểu Ủy ban biên giới Việt Nam xem xét phê duyệt các trường

hợp di cư tự do kết hôn không giá thú giữa tỉnh Hà Tĩnh với 02 tỉnh Bolykhămxay

và Khăm Muộn nước CHDCND Lào; tổ chức làm việc với Hội hữu nghị Côtes

d’Armor Việt Nam; dự thảo báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện chiến lược biển;

kế hoạch đón các đoàn khách quốc tế sang tham dự mùa du lịch biển Hà Tĩnh

năm 2018.

 Tham mưu nội dung, điều kiện để đoàn công tác tỉnh tham dự Hội nghị

Thượng đỉnh kinh doanh GMS tại Hà Nội; góp ý nội dung hiệp y khen thưởng

đối với tổ chức phát triển Hà Lan; góp ý về nội dung dự thảo Hiệp định thực tập

và đào tạo với Công ty Seikohsha, TG group Nhật Bản và bản ghi nhớ giữa

Trường Đại học Hà Tĩnh với Đại học khoa học và Công nghệ quốc gia Yunlin,

Đài Loan; góp ý dự thảo Thỏa thuận triển khai cụ thể Hiệp định Việt Nam - Lào

về hợp tác đầu tư phát triển các bến 1,2 3 cảng Vũng Áng.

Tổng hợp nội dung, tài liệu tham dự ký kết thỏa thuận quốc tế giữa tỉnh

Hà Tĩnh với Viện Công nghệ & Công nghiệp Môi trường Hàn Quốc (KEITI) tại

Hà Nội về “Kế hoạch tổng thể cải thiện hệ thống thoát nước và chất lượng nước

sông tại tỉnh Hà Tĩnh, Việt Nam”.

Tiếp tục cập nhật các thông tin, bài viết lên Cổng thông tin điện tử của Sở

Ngoại vụ, trong đó chú trọng các tin, bài tuyên truyền về triển khai xây dựng

2

Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu; chúc mừng năm mới Lào...và

các sự kiện khác trên địa bàn tỉnh.

II. KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM THÁNG 5/2018

- Tiếp tục xây dựng Dự thảo Chương trình vận động viện trợ PCPNN giai

đoạn 2018-2025; xây dựng ngân hàng dự án cho giai đoạn tiếp theo.

- Tham mưu UBND tỉnh các nội dung: dự thảo Điện chúc mừng nhân dịp 70

năm Quốc khánh nhà nước Israel và 25 năm quan hệ ngoại giao Việt Nam - Israel;

gia hạn, sửa đổi và bổ sung Giấy Đăng ký lập Văn phòng dự án của tổ chức HAI.

 - Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Hà Tĩnh, Sở Ngoại giao tỉnh

Bolykhămxay và Thủ đô Viêng Chăn chuẩn bị cho công tác bàn giao và an táng

hài cốt liệt sỹ tại Lào về quê an táng mùa khô năm 2018; tham mưu UBND tỉnh

Kế hoạch đón tiếp các đoàn của nước bạn Lào sang tiễn đưa hài cốt liệt sỹ.

- Tổng hợp ý kiến Bộ Ngoại giao và tham mưu UBND tỉnh về việc tham

dự “Diễn đàn các thành phố Cảng toàn cầu”.

- Báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Quyết định số 339-QĐ/TU, ngày

21/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế quản lý thống nhất

các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh và tham mưu UBND tỉnh Văn bản

hướng dẫn Quyết định số 339-QĐ/TU, ngày 21/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn

tỉnh.

- Kịp thời cập nhật tin, bài lên cổng thông tin điện tử Sở Ngoại vụ.

Sở Ngoại vụ báo cáo công tác Thông tin đối ngoại từ ngày 25/03/2018 -

25/4/2018 để Ban Tuyên giáo tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Ban GĐ sở (b/c);

- Lưu VT, QLBG.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Thái Phúc Sơn

		2018-05-02T15:28:09+0700
	Việt Nam
	Sở Ngoại vụ<songoaivu@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!